Дело № 1-348/2023 48RS0003-01-2023-003945-15

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 13 декабря 2023 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Красных Е.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Правобережного района 

г. Липецка Щукиной А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Горяйнова А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, зарегистрированной (проживающей) по адресу: 

<

адрес>, состоящей в браке, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено ею в г. Липецке при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 12 часов 58 минут 20 мая 2023 г. до 18 часов 00 минут 23 мая 2023 г., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, воспользовавшись найденною ею банковской картой ПАО Сбербанк» с расчётным счётом №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк» № 8593/7770 по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, действуя с единым умыслом на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, путём оплаты за покупки расплатилась, тем самым тайно похитила денежные средства с данного банковского счёта путем бесконтактных оплат и покупок: 20 мая 2023 года в 12 часов 58 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> напротив дома № 49/1; 20 мая 2023 года в 13 часов 14 минут на сумму 149 рублей 00 копеек и на сумму 194 рубля, в 14 часов 20 минут на сумму 222 рубля 00 копеек, в 14 часов 21 минуту на сумму 118 рублей 00 копеек за покупки в магазине «Продукты» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом № 3 «А»; 20 мая 2023 года в 14 часов 26 минут в качестве оплаты за проезд в общественном спорте в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> напротив дома № 12 «А»; 20 мая 2023 года в 14 часов 52 минуты на сумму 344 рубля 31 копейку, в 15 часов 01 минуту на сумму 395 рублей 30 копеек за покупки в магазине «Победа» по адресу: 

<

...>; 20 мая 2023 года в 15 часов 12 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек и в сумме 27 рублей 00 копеек, от остановки общественного транспорта «Железнодорожный вокзал» по адресу: 

<

...> напротив дома № 97; 20 мая 2023 года в 15 часов 18 минут на сумму 396 рублей 00 копеек, в 15 часов 19 минут на сумму 83 рубля 00 копейки, в 15 часов 23 минуты на сумму 240 рублей 00 копеек за покупки в киоске быстрого питания «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>; 20 мая 2023 года в 21 час 23 минуты на сумму 59 рублей 99 копеек, в 21 час 26 минут на сумму 119 рублей 96 копеек за покупки в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 12 часов 18 минут на сумму 149 рублей 00 копеек за покупку в магазине «Беларусский ГОСТинец» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 13 часов 04 минуты на сумму 110 рублей 97 копеек за покупки в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 17 часов 57 минут на сумму 59 рублей 00 копеек за покупку в магазине «Алкобренд» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 21 час 10 минут на сумму 585 рублей 00 копеек, в 23 часа 06 минут на сумму 580 рублей 00 копеек за покупки в баре «Гуляй» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 12 часов 23 минуты на сумму 172 рубля 00 копеек в магазине «Пролетарский» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 12 часов 52 минуты на сумму 243 рубля 00 копеек за покупку в киоске быстрого питания «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 14 часов 14 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта «Быханов Сад» со стороны парка «Быханов сад»; 22 мая 2023 года в 14 часов 31 минуту на сумму 443 рубля 00 копеек, в 14 часов 33 минуты на сумму 45 рублей 00 копеек, в 15 часов 59 минут на сумму 564 рубля 60 копеек, в 16 часов 02 минуты на сумму 165 рублей 00 копеек, в 20 часов 22 минуты на сумму 690 рублей 00 копеек, в 20 часов 25 минут на сумму 304 рубля 00 копеек за покупки в баре «Гуляй» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 17 часов 52 минуты на сумму 89 рублей 98 копеек, в 20 часов 30 минут на сумму 324 рубля 86 копеек за покупки в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 20 часов 40 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек возле остановки общественного транспорта «Железнодорожный вокзал» по адресу: 

<

...> напротив дома № 97; 23 мая 2023 года в 13 часов 08 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте денежные средства в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта «Быханов сад» по адресу: 

<

...> рядом с домом № 55/4 «Б»; 23 мая 2023 года в 13 часов 21 минуту на сумму 150 рублей 00 копеек в цветочном магазине «У Людмилы» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом № 7; 23 мая 2023 года в 13 часов 24 минуты на сумму 165 рублей 00 копеек за покупку в магазине «Бери Дари», который находится в Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 13 часов 28 минут на сумму 431 рубль 00 копеек за покупку в магазине «Семь дней», который находится в Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 13 часов 51 минуту на сумму 55 рублей 00 копеек за покупку в киоске быстрого питания «Пекарня Золотой чебурек» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом 13 А/1; 23 мая 2023 года в 13 часов 56 минут на сумму 111 рублей 20 копеек, в 13 часов 56 минут на сумму 55 рублей 60 копеек за покупки в аптеке «Здоровье плюс» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом № 1; 23 мая 2023 года в 14 часов 32 минуты на сумму 799 рублей 40 копеек за покупку в аптеке «Вита Экспресс» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 14 часов 38 минут на сумму 576 рублей 00 копеек, в 14 часов 39 минут на сумму 423 рубля 00 копеек за покупки в аптеке «Мелодия здоровья», которая находится в торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 14 часов 42 минуты на сумму 825 рублей 00 копеек, в 14 часов 43 минуты на сумму 300 рублей 00 копеек за покупки в магазине «Бери Дари», который находится в «Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 14 часов 52 минуты на сумму 576 рублей 06 копеек за покупку в магазине «Пятёрочка», который находится в Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>, а всего на сумму 11 503 рубля 23 копейки, а так же пыталась похитить денежные средства на сумму 27 рублей 00 копеек не позднее 18 часов 00 минут 23 мая 2023 года путём оплаты за проезд в общественном транспорте, находясь возле парка «Быханов сад» по адресу: 

<

...> однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как карта была заблокирована потерпевшей, после чего ФИО1 с места преступления скрылась. Своими действиями ФИО1 похитила денежные средства с банковского счёта ФИО2 на общую сумму 11 503 рубля 23 копейки, причинила потерпевшей значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, суду показала, что 20.05.2023 г. примерно в 12 часов на остановке общественного транспорта в районе ул. Московская г. Липецка она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», на которой была указана фамилия «ФИО2». В период с 20.05.2023 г. по 23.05.2023 г. она бесконтактным способом оплачивала данной картой проезд в общественном транспорте, расплачивалась в точках общественного питания, магазинах, всего на сумму более 11 тысяч рублей. В вечернее время 23 мая 2023 г. она попыталась оплатить проезд данной банковской картой бесконтактным способом в автобусе от остановки со стороны парка «Быханов сад», однако оплата не прошла. Ущерб потерпевшей ФИО2 впоследствии она возместила.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий, следует, что банковской картой ФИО2 она расплачивалась 20 мая 2023 года в 12 часов 58 минут за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> напротив дома № 49/1; 20 мая 2023 года в 13 часов 14 минут на сумму 149 рублей 00 копеек и на сумму 194 рубля, в 14 часов 20 минут на сумму 222 рубля 00 копеек, в 14 часов 21 минуту на сумму 118 рублей 00 копеек за покупки в магазине «Продукты» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом № 3 «А»; 20 мая 2023 года в 14 часов 26 минут за проезд в общественном спорте в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> напротив дома № 12 «А»; 20 мая 2023 года в 14 часов 52 минуты на сумму 344 рубля 31 копейку, в 15 часов 01 минуту на сумму 395 рублей 30 копеек за покупки в магазине «Победа» по адресу: 

<

...>; 20 мая 2023 года в 15 часов 12 минут за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек и в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта «Железнодорожный вокзал» по адресу: 

<

...> напротив дома № 97; 20 мая 2023 года в 15 часов 18 минут на сумму 396 рублей 00 копеек, в 15 часов 19 минут на сумму 83 рубля 00 копейки, в 15 часов 23 минуты на сумму 240 рублей 00 копеек за покупки в киоске быстрого питания «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>; 20 мая 2023 года в 21 час 23 минуты на сумму 59 рублей 99 копеек, в 21 час 26 минут на сумму 119 рублей 96 копеек за покупки в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 12 часов 18 минут на сумму 149 рублей 00 копеек за покупку в магазине «Беларусский ГОСТинец» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 13 часов 04 минуты на сумму 110 рублей 97 копеек за покупки в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 17 часов 57 минут на сумму 59 рублей 00 копеек за покупку в магазине «Алкобренд» по адресу: 

<

...>; 21 мая 2023 года в 21 час 10 минут на сумму 585 рублей 00 копеек, в 23 часа 06 минут на сумму 580 рублей 00 копеек за покупки в баре «Гуляй» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 12 часов 23 минуты на сумму 172 рубля 00 копеек в магазине «Пролетарский» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 12 часов 52 минуты на сумму 243 рубля 00 копеек за покупку в киоске быстрого питания «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 14 часов 14 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта «Быханов Сад» со стороны парка «Быханов сад»; 22 мая 2023 года в 14 часов 31 минуту на сумму 443 рубля 00 копеек, в 14 часов 33 минуты на сумму 45 рублей 00 копеек, в 15 часов 59 минут на сумму 564 рубля 60 копеек, в 16 часов 02 минуты на сумму 165 рублей 00 копеек, в 20 часов 22 минуты на сумму 690 рублей 00 копеек, в 20 часов 25 минут на сумму 304 рубля 00 копеек за покупки в баре «Гуляй» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 17 часов 52 минуты на сумму 89 рублей 98 копеек, в 20 часов 30 минут на сумму 324 рубля 86 копеек за покупки в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>; 22 мая 2023 года в 20 часов 40 минут за проезд в общественном транспорте в сумме 27 рублей 00 копеек возле остановки общественного транспорта «Железнодорожный вокзал» по адресу: 

<

...> напротив дома № 97; 23 мая 2023 года в 13 часов 08 минут в качестве оплаты за проезд в общественном транспорте денежные средства в сумме 27 рублей 00 копеек от остановки общественного транспорта «Быханов сад» по адресу: 

<

...> рядом с домом № 55/4 «Б»; 23 мая 2023 года в 13 часов 21 минуту на сумму 150 рублей 00 копеек в цветочном магазине «У Людмилы» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом № 7; 23 мая 2023 года в 13 часов 24 минуты на сумму 165 рублей 00 копеек за покупку в магазине «Бери Дари», который находится в Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 13 часов 28 минут на сумму 431 рубль 00 копеек за покупку в магазине «Семь дней», который находится в Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 13 часов 51 минуту на сумму 55 рублей 00 копеек за покупку в киоске быстрого питания «Пекарня Золотой чебурек» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом 13 А/1; 23 мая 2023 года в 13 часов 56 минут на сумму 111 рублей 20 копеек, в 13 часов 56 минут на сумму 55 рублей 60 копеек за покупки в аптеке «Здоровье плюс» по адресу: город Липецк, площадь Заводская, дом № 1; 23 мая 2023 года в 14 часов 32 минуты на сумму 799 рублей 40 копеек за покупку в аптеке «Вита Экспресс» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 14 часов 38 минут на сумму 576 рублей 00 копеек, в 14 часов 39 минут на сумму 423 рубля 00 копеек за покупки в аптеке «Мелодия здоровья», которая находится в торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 14 часов 42 минуты на сумму 825 рублей 00 копеек, в 14 часов 43 минуты на сумму 300 рублей 00 копеек за покупки в магазине «Бери Дари», который находится в «Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>; 23 мая 2023 года в 14 часов 52 минуты на сумму 576 рублей 06 копеек за покупку в магазине «Пятёрочка», который находится в Торговом Центре «Радуга» по адресу: 

<

...>, а всего на сумму 11 503 рубля 23 копейки. Оплата по банковской карте в общественном транспорте на сумму 27 рублей 00 копеек не позднее 18 часов 00 минут 23 мая 2023 года у неё не прошла. (Т. 1, л.д. 132-135, 149-151, 156-161, 235-238). 

Помимо показаний ФИО1 на следствии и в суде, ее вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетеля, письменными доказательствами.

Потерпевшая ФИО2 показала, что на её имя открыта банковская карта ПАО Сбербанк», расчетный счет №. ДД.ММ.ГГГГ в Интернет - приложении «Сбербанк-онлайн» она обнаружила, что в период с 20 по 23 мая 2023 г. с ее карты списаны денежные средства в сумме 11 503 рубля 23 копейки за оплату товаров и услуг, которые она не совершала. Она обнаружила, что банковскую карту она потеряла и заблокировала ее. ФИО1 впоследствиии ущерб ей возместила. Материальный ущерб в сумме 11 503 рубля 23 копейки является для нее значительным, поскольку на дату хищения она находилась в отпуске по уходу за ребенком, проживает с двумя малолетними детьми, в собственности, кроме квартиры, иного, в том числе ценного имущества, не имеет. (Т.1, л.д. 20-22).

Свидетель ФИО7 - оперуполномоченный ОУР ОП № 4 УМВД России по г. Липецку показал, что с 23.05.2023 г. у него на исполнении находился материал проверки по факту хищения денежных средств в сумме около 10 000 рублей, принадлежащих ФИО2 В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1 к хищению денежных средств. Им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в точках общественного питания, магазинах, где в период с 20 по 23 мая 2023 г. были использована банковская карта ФИО2 (Т. 1, л.д. 42-45).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, письменными материалами дела:

- заявлением ФИО2 от 23 мая 2023 г. (КУСП № от 23 мая 2023 г.), в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило не менее 10 000 рублей, которые принадлежат ей. (Т. 1, л.д. 5);

- протоколами выемки от 26 июня 2023 г., осмотра предметов от 28 июля 2023 г., с фототаблицами, постановлениями о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от 02 июля 2023 г., 28 июля 2023 г., согласно которых у свидетеля ФИО7 изъяты компакт-диски DWD-R с видеофайлами с записями, фото файлы с камер видеонаблюдения из магазина «Пятёрочка» но адресу: 

<

...>, бара «Гуляй» по адресу: 

<

...>, магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>., осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (Т. 1, л.д. 47-49, 50-55, 56-57, 143-144);

- протоколами выемки, осмотра предметов от 02 июня 2023 г., с фототаблицей, согласно которых у ФИО1 в присутствии защитника изъяты два кассовых чека на сумму 344 рубля 31 копейку, 395 рублей 30 копеек из магазина «Победа» по адресу: 

<

...>. (Т. 1, л.д. 137-142);

- сведениями ПАО «Сбербанк» от 26.06.2023 г., которыми установлено списание денежных средств с банковского счета ФИО2 (Т. 1, л.д. 59-63);

- распиской ФИО2, согласно которой ФИО1 возместила ей 11 503 рубля 23 копейки в качестве возмещения материального ущерба. (Т. 1, л.д. 124);

- протоколами проверки показаний на месте от 21 июня 2023 г., от 25 сентября 2023 г., от 03 октября 2023 г., с фототаблицей, согласно которых ФИО1 в присутствии защитника показала места, где в период с 20 по 23 мая 2023 г. она оплачивала покупки найденной 20 мая 2023 г. банковской картой ПАО «Сбербанк» ФИО2 (Т. 1, л.д. 64-70, 71-78, 239-244, 245-249, Т. 2 л.д. 46-49, 50);

- протоколами осмотра места происшествия от 26 июня 2023 г., от 25 сентября 2023 г., согласно которых осмотрены магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, бар «Гуляй» по адресу: 

<

...>, магазин «Победа» по адресу: г, Липецк, ул. Гагарина, д. 97, киоск быстрого питания «Русский Аппетит» по адресу: 

<

...>, магазин «Алкобренд» по адресу: 

<

...>, магазин «Семь дней» по адресу: 

<

...>, прилавок «Дари Бери» по адресу: 

<

...>, аптека «Мелодия Здоровья» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, аптека «ВИТА экспресс» по адресу: 

<

...>, магазин «Пролетарский» по адресу: 

<

...>, магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, магазин «Белорусский ГОСТинец» по адресу: 

<

...>, магазин цветов «У Людмилы» по адресу: 

<

...>, киоск быстрого питания «Пекарня Золотой чебурек» по адресу: 

<

...>, магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, аптека «Здоровье плюс» по адресу: 

<

...>, в которых ФИО1 приобретала товары, расплачиваясь банковской картой ФИО2, остановки общественного транспорта «Быханов сад» рядом с д. 55/4 «Б» по ул. Гагарина г. Липецка, напротив д. 12 «А» по ул. Баумана, г. Липецка, напротив 

<

...> напротив 

<

...> на которой ФИО1 села в автобус, в котором пыталась расплатилась за проезд банковской картой (Т. 1, л.д. 79-81, 82-84, 85-87, 88-90, 91-94, 95-97, 98-100, 101-103, 104-106, 107-109, 110-113, 118-121, Т. 2, л.д. 1-5, 6-9, 10-11, 12-16, 17-21, 22-26, 27-31, 32-36, 37-41, 51-55, 56-60, 61-65);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 02 июня 2023 г., согласно которой 20 мая 2023 г. она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой оплатила товары в магазинах г. Липецка. (Т. 1, л.д. 125).

Проанализировав доказательства по обвинению ФИО1 в совершении преступления с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления.

При решении вопроса о направленности умысла суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, обстановку, место и время совершения преступления, поведение виновной.

Суд в основу приговора кладет показания потерпевшей ФИО2, поскольку они достоверно подтверждают время, место и способ хищения принадлежащего ей имущества, размер причиненного ему ущерба. 

Показания свидетеля ФИО7 позволяют подтвердить законность выполнения отдельной процессуальной деятельности по делу.

В основе приговора принимаются показания подсудимой ФИО1, поскольку они подтверждают способ хищения денежных средств с принадлежащей потерпевшей банковской карты, действия подсудимой по списанию денежных средств бесконтактным способом, в счет оплаты покупок. Показания ФИО3 на следствии конкретизируют ее показания в суде относительно времени и места совершения преступления, суммы причиненного ущерба, поэтому суд принимает их как достоверные. Ее показания подтверждаются также проведенными с ее участием 21 июня 2023 г., 25 сентября 2023 г., 03 октября 2023 г. проверками показаний на месте, осмотрами места происшествия 26 июня 2023 г., 25 сентября 2023 г., а также протоколом явки с повинной от 02 июня 2023 г., достоверность которого подтверждена ФИО1, поэтому суд признает данный протокол законным.

Показания потерпевшей, свидетеля, подсудимой взаимно согласуются между собой, поэтому суд принимает их в основу приговора.

Обстоятельства и способ хищения ФИО1 денежных средств подтверждается также документами об изъятии и просмотре фото-, видеофайлов, кассовыми чеками, приобщенными к делу.

Конкретный объем похищенного установлен сведениями ПАО «Сбербанк» от 26.06.2023 г.

Суд установил, что ФИО2 является держателем банковской карты, использовала банковский счет, на котором хранились принадлежащие ей денежные средства, а карта являлась инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. Денежные средства списывались непосредственно с установленного банковского счета, обладателем которого являлась потерпевшая. Предметом преступления выступали денежные средства, находящиеся на банковском счете.

Совокупностью доказательств установлено, что ФИО1, действуя с корыстной целью, противоправно, с использованием банковской карты ФИО2 безвозмездно изъяла ее имущество в свою пользу, чем причинила потерпевшей ущерб на сумму 11 503 рубля 23 копейки. 

В ходе судебных прений сторон государственный обвинитель Щукина А.А. изменила обвинение, просила квалифицировать содеянное ФИО1 как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку потерпевшая заблокировала банковскую карту и совершить оплату бесконтактным способом проезда 23 мая 2023 года не позднее 18 часов 00 минут подсудимая не смогла по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель может изменить обвинение в сторону смягчения. В силу ч. 7 ст. 246 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа.

Из показаний подсудимой и потерпевшей, справки по движению денежных средств потерпевшей установлено, что оплата бесконтактным способом проезда 23 мая 2023 года не позднее 18 часов 00 минут подсудимой не была осуществлена ввиду того, что банковская карта была заблокирована ФИО2 ФИО1 свой единый преступный умысел довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам. 

Суд в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 252 УПК РФ принимает изменение объема обвинения, предложенное государственным обвинителем, приходит к выводу о квалификации действий ФИО1 как покушение на преступление.

Из материалов дела следует, что ФИО2 не работает, является получателем пособия по уходу за ребенком, имеет на иждивении двух малолетних детей, ценного имущества в собственности не имеет, в связи с чем нашел подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, что суд расценивает как данные о его личности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

С учетом конкретных фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не установил.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку это наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. Назначение иного более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, возмещение ущерба, характеристику подсудимой, суд назначает ФИО1 наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, так как считает возможным ее исправление без изоляции от общества, с возложением на нее обязанностей с учетом возраста и трудоспособности.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; в сроки, установленные государственным органом, осуществляющим исправление осужденной, являться в указанный орган на регистрацию, находиться по месту жительства в период с 22 до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- компакт-диск DWD-R с видеофайлами с записями, фотофайлы с камер видеонаблюления из магазина «Пятерочка» но адресу: 

<

...>, бара «Гуляй» по адресу: 

<

...>, магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись)